



केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्

(भारत सरकार स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मन्त्रालय के अधीन गठित स्वशासी निकाय)
जवाहर लाल नेहरू भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपथी अनुसंधान भवन
नं. ६१-६५, इन्स्टिट्यूशनल एरिया, सम्मुख 'डी' ब्लॉक, जनकपुरी, नई दिल्ली-११००२८

CENTRAL COUNCIL FOR RESEARCH IN AYURVEDIC SCIENCES

(An autonomous organisation under Ministry of Health & Family Welfare, Govt. of India)
Jawahar Lal Nehru Bhartiya Chikitsa Evam Homoeopathy Anusandhan Bhawan
No.61-65, Institutional Area, Opp.'D' Block, Janakpuri, New Delhi-110058

Gram : "AYUSH"

Fax : 28520748

EPBX

28525852, 28520501

28522524, 28525831

28525862, 28525883

28525897

ADVERTISEMENT NO. 04/2013

The Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS) is an autonomous body under the Department of AYUSH, Ministry of Health & Family Welfare, Government of India. The Council carries out its activities and functions through its network of 30 Institutes. The Headquarter of the Council is situated in Delhi at the above address. There is also an attractive performance based time bound *in-situ* promotion scheme for "Group-A" Medical Doctors and Non-medical Scientists of this Council.

Applications are invited for the following posts. The details are indicated as under:-

Name of the Post : **Research Officer (Ayurveda)**
No. of vacancies : 15 (UR-09, SC-04, ST-01, OBC-01)
Maximum Age : 40 years as on 1.1.2013.
Scale of Pay : Pay Band – 3 of Rs.15600-39100+Grade Pay Rs. 5400/-
Educational and other Qualifications. : **Essential:**

1. Matric or equivalent
2. Degree/Diploma in Ayurveda of 4 years duration from a recognised University/Statutory Faculty/Board.
3. Post-graduate Degree/Diploma in Ayurveda of minimum of 2 years duration from a recognised University/Statutory Board/Faculty.
4. 8 years professional experience after obtaining Degree/Diploma out of which 2 years experience should be in research/teaching in a recognised Institution/College/University.

Name of the Post : **Research Officer (Chemistry)**
No. of vacancies : 06 (UR-03,OBC-02, SC-01)
Maximum Age : 40 years as on 1.1.2013.
Scale of Pay : Pay Band – 3 of Rs. 15600-39100+Grade Pay Rs. 5400/-
Educational and other Qualifications. : **Essential:**

1. Post-graduate Degree in Chemistry from a recognised University/ Institution.
2. 5 years research/teaching experience after obtaining the Degree in a recognised Institution/College/ University.

OR

1. Ph.D. from a recognised University/Institution.
2. 3 years research/teaching experience in a recognised Institution/ College/University.

GENERAL CONDITIONS OF THE SERVICE

1. The posts are temporary but likely to continue. Fresh appointees shall be governed by the New Pension Scheme. The candidates selected will be on probation for two years which may be extended at the discretion of the competent authority.
2. The posts carry all India transfer liability and the candidates must be willing to serve in any peripheral Institutes/Centres/Units of the Council.
3. Age will be reckoned as on 1.1.2013. Age relaxation will be admissible for SC/ST/OBC/PH/Persons in Govt. service as per Central Govt. rules in force. There is no bar for the employees of the CCRAS.
4. Experience will be reckoned as on last date of receipt of applications.
5. The number of vacancies are subject to variation.
6. The application forms can be downloaded from the Council's Website www.ccras.nic.in. The application along with the copies of testimonials and certificates should be accompanied by a demand draft of Rs. 100/- (for OBC/General candidates) and Rs. 20/- (for SC/ST candidates) drawn in favour of Director General, CCRAS, payable at New Delhi. Physically Handicapped and Women candidates are exempted from payment of application fee.
7. The application for the above posts is to be submitted **within 60 days** from the date of advertisement. The application received after due date will not be considered under any circumstances.
8. Persons already in service must submit their applications **through proper channels**. While forwarding applications of in-service candidates, Head of the Institutions should certify that the applicants are free from Administrative and Vigilance angle and no vigilance proceedings are pending or contemplated. Photocopies of ACRs done by the candidate(s) for the last five years may also be forwarded along with applications in sealed covers.
9. The selection shall be made on the basis of written test and only those candidates who qualify in the written test and obtain the minimum qualifying marks fixed by the Council, shall be called for interview.
10. Candidates called for interview will be paid 2nd Class railway fare for to & from the place of origin by shortest route as per rules on production of railway tickets.
11. Late applications / Incomplete applications or applications received without demand draft and attested copies of academic qualification, experience, age and other particulars will be summarily rejected.
12. Canvassing in any form by or on behalf of any candidate, or bringing political or other outside influence with regard to selection / recruitment will disqualify the candidate.
13. Director General, CCRAS, reserves the right to cancel the recruitment for all/any posts without assigning any reasons.

Deputy Director (Ad)



केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्

(भारत सरकार स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मन्त्रालय के अधीन गठित स्वशासी निकाय)
जवाहर लाल नेहरू भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपैथी अनुसंधान भवन
नं. ६१-६५, इन्स्टिट्यूशनल एरिया, सम्मुख 'डी' ब्लॉक, जानकपुरी, नई दिल्ली-११००५८

CENTRAL COUNCIL FOR RESEARCH IN AYURVEDIC SCIENCES

(An autonomous organisation under Ministry of Health & Family Welfare, Govt. of India)
Jawahar Lal Nehru Bhartiya Chikitsa Evam Homoeopathy Anusandhan Bhawan
No.61-65, Institutional Area, Opp.'D' Block, Janakpuri, New Delhi-110058

Gram : "AYUSH"

Fax : 28520748

EPBX

28525552, 28520501

28522524, 28525831

28525862, 28525883

28525897

विज्ञापन संख्या 04/2013

केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद् (सीसीआरएएस), आयुष विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन के स्वायत्त निकाय है। परिषद् अपने क्रियाकलापों और कार्यों को 30 संस्थानों के माध्यम से करती है। परिषद् का मुख्यालय दिल्ली में उपर्युक्त पते पर स्थित है। इसमें परिषद् के 'समूह-क' के चिकित्सीय डॉक्टरों और गैर-चिकित्सीय वैज्ञानिकों के लिए एक आकर्षक कार्यनिष्पादन आधारित समयबद्ध इन-सीटू पदोन्नति योजना भी है।

निम्नलिखित पदों के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं। विवरण नीचे दिया जा रहा है:-

पद का नाम	:	अनुसंधान अधिकारी (आयुर्वेद)
पदों की संख्या	:	15 (अनारक्षित-09, अनु.जा.-04, अनु.ज.जा.-01, अ.पि.व.-01)
अधिकतम आयु	:	40 वर्ष 1.1.2013 के अनुसार
वेतनमान	:	पे बैंड -3 ₹ 15600-39100+ ग्रेड पे ₹.5400/-
शैक्षिक योग्यता एवं अन्य योग्यताएं	:	<u>अनिवार्य</u> :-

1. मैट्रिक या समतुल्य
2. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/सांविधिक बोर्ड/निकाय से आयुर्वेद में 4 वर्ष की अवधि की डिग्री/डिप्लोमा।
3. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/सांविधिक बोर्ड/निकाय से आयुर्वेद में न्यूनतम 2 वर्ष की अवधि की स्नातकोत्तर डिग्री/डिप्लोमा।
4. डिग्री/डिप्लोमा प्राप्त करने के बाद 8 वर्ष का व्यावसायिक अनुभव जिसमें से किसी मान्यता प्राप्त संस्थान/कॉलेज/विश्वविद्यालय में अनुसंधान/शिक्षण का 2 वर्ष का अनुभव होना चाहिए।

पद का नाम	:	अनुसंधान आकारी (रसायन)
पदों की संख्या	:	06 (अनारक्षित-03, अ.पि.व.-02, अनु.जा.01)
अधिकतम आयु	:	40 वर्ष 1.1.2013 के अनुसार
वेतनमान	:	पे बैंड -3 ₹ 15600-39100+ ग्रेड पे ₹.5400/-

शैक्षिक योग्यता एवं अन्य योग्यताएं : अनिवार्य :-

1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रसायन विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री।
2. डिग्री/डिप्लोमा प्राप्त करने के बाद किसी मान्यता प्राप्त संस्थान/कॉलेज/विश्वविद्यालय में अनुसंधान/शिक्षण का 5 वर्ष का अनुभव।

अथवा

1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से पी.एच.डी।
2. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान/कॉलेज/विश्वविद्यालय में अनुसंधान/शिक्षण में 3 वर्ष का अनुभव।

सामान्य शर्तें:-

1. यह पद अस्थाई हैं किंतु निरंतर हो सकते हैं। नये नियुक्त व्यक्ति को नई पेंशन रखा जाएगा। चयनित व्यक्ति की दो वर्ष की परिवीक्षा अवधि होगी जिसे सक्षम अ विवेकानुसार बढ़ाया जा सकता है।
2. यह पद भारत में किसी भी जगह स्थानान्तरित किया जा सकता है तथा अभ्यर्थी को परिषद भी अधीनस्थ संस्थान/केंद्र/एकक में कार्य करने का इच्छुक होना चाहिए।
3. आयु की गणना 1.1.2013 के अनुसार की जाएगी। अनु.जाति/अनु.जन.जाति/अ.पि. विकलांगों/ सरकारी सेवारत व्यक्तियों के लिए अधिकतम आयु सीमा में छूट केंद्र नियमों के अनुसार दी जाएगी। केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद् के कर्मचारि आयु की कोई सीमा नहीं है।
4. अनुभव का निर्धारण आवेदन पत्र की अंतिम तिथि के अनुसार किया जाएगा।
5. पदों की संख्या में परिवर्तन हो सकता है।
6. आवेदन पत्र को परिषद् की वेबसाइट www.ccras.nic.in से डाउनलोड किया जा आवेदन पत्र के साथ सभी प्रमाणपत्रों की फोटो प्रति तथा ₹100/- का डिमांड ड्राफ्ट(अ. अभ्यर्थी के लिए) और ₹ 20/- (अनु.जा./अनु.ज.जा. के लिए) महानिदेशक, केंद्रीय आयु अनुसंधान परिषद्, नई दिल्ली के पक्ष में होना चाहिए। शारीरिक विकलांगों और महिला आवेदन शुल्क से मुक्त रखा गया है।
7. उपर्युक्त पद के लिए आवेदन पत्र विज्ञापन के **60 दिन के अंदर** प्रस्तुत किए जा सकते हैं। के बाद प्राप्त आवेदन पत्रों पर किसी भी स्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।
8. सेवारत व्यक्ति अपना आवेदनपत्र अनिवार्य रूप से **उचित माध्यम द्वारा** प्रस्तुत करें। सेवा का आवेदनपत्र अग्रसारित करते हुए संस्थान प्रमुख यह प्रमाणित करें कि आवेदक प्र सतर्कता दृष्टि से मुक्त है और उनके विरुद्ध कोई सतर्कता कार्यवाही लंबित या अवे आवेदन पत्र के साथ अभ्यर्थी (यों) की पिछले पांच वर्षों की ए.सी.आर. डोसियर की मोहर बंद लिफाफे में अग्रसारित करें।
9. लिखित परीक्षा और साक्षात्कार के आधार पर चयन किया जाएगा तथा केवल वे अभ्यर्थ परीक्षा में उत्तीर्ण होंगे तथा परिषद् द्वारा निर्धारित न्यूनतम अर्हक अंक प्राप्त करेंगे के साक्षात्कार हेतु बुलाया जाएगा।
10. साक्षात्कार हेतु बुलाए गए अभ्यर्थियों को नियमानुसार आने एवं जाने हेतु सबसे छोटे म श्रेणी का किराया रेलवे टिकट प्रस्तुत करने पर दिया जाएगा।
11. देर से प्राप्त आवेदन/अपूर्ण आवेदन या बिना बैंक ड्राफ्ट के तथा शैक्षिक योग्यता, आयु संबंधी सत्यापित फोटोप्रतियों के बिना प्राप्त आवेदन पत्रों को सरसरी तौर पर अस्वीक जाएगा।
12. किसी अभ्यर्थी के पक्ष में चयन/भर्ती के संबंध में किसी भी प्रकार के पक्ष प्रचार या वि सिफारिश, या राजनीतिक या अन्य बाहरी प्रभाव लाने को अयोग्यता माना जाएगा।
13. सभी भर्ती/किसी भी पद पर भर्ती को बिना किसी कारण रद्द करने का अधिकार महार् आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद् के पास सुरक्षित होगा।

प्रभारी उप नि